
Gerencia General 

Unidad Coordinadora del Programa BID-JICA/ENEE 

Tel.: (504) 2235-2912 

ugp@enee.hn 

ACTA DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 

Proyecto: Rehabilitación y Repotenciación del Complejo Hidroeléctrico Cañaveral-Río Lindo 

Préstamo: BID No. 3435/BL-HO 
Licitación Pública "Construcción y Pruebas de las Mejoras a las Subestaciones Eléctricas de Cañaveral 

Internacional: y Río Lindo" 

Proceso No.: PRRCH-1-LPI-0-

Identificador SEPA: PRRCH-1-LPI-0-
Fecha y Hora Límite 

27 de febrero de 2017, 04:00p.m. 
para la Recepción: 

En la Ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, Reunidos en el Salón de Reuniones de la ENEE, ubicado en el 

Edificio Corporativo de la ENEE, a los veintisiete (27) días del mes de febrero del año dos mil diecisiete, siendo las 4:30 

p.m., hora oficial de la República de Honduras, con Representantes de la Empresa Nacional de Energía Eléctrica (ENEE); 

Unidad Coordinadora del Programa BID-JICA/ENEE y oferentes participantes, se efectuó el Acto de Recepción y Apertura 

de Ofertas del Proceso de Licitación Pública Internacional No. PRRCH-1-LPI-0-"Construcción y Pruebas de las Mejoras a 

las Subestaciones Eléctricas de Cañaveral y Río Lindo", desarrollándose de la siguiente manera: 

PRIMERO: Los abajo firmantes por éste medio hacemos constar que las empresas que presentaron ofertas para el 

proceso No. PRRCH-1-LPI-0-"Construcción y Pruebas de las Mejoras a las Subestaciones Eléctricas de Cañaveral y Río 

Lindo" objeto de éste acto, lo hicieron dentro del límite de tiempo estipulado en el documento de Licitación de acuerdo 

a la IAO 21.1; tal como se describe a continuación: 

No. Nombre del Oferente Hora y Fecha de Ingreso Observación 

1 
Consorcio Equipos Industriales-

09:17a.m., 27 de Febrero de 2017 
Recibido en Tiempo, Tres (03) cajas 

INGEMA cerradas. 

2 Electrificaciones del Norte, S.A. 01:59p.m., 27 de Febrero de 2017 
Recibido en Tiempo, Tres (03) cajas 

cerradas. 

3 Consorcio Energía PO-REMESA 02:11p.m., 27 de febrero de 2017 
Recibido en Tiempo,Dos (02) cajas 

cerradas. 

4 TSK 02:14p.m., 27 de febrero de 2017 
Recibido en Tiempo,Seis (06) cajas 

cerradas. 

S 
SDV Energía e Infraestructura, 

03:07p.m., 27 de febrero de 2017 
Recibido en Tiempo, Ocho (08) cajas 

S.L. cerradas. 

6 
SUMEC Complete Equipment & 

03:27p.m., 27 de Febrero de 2017 
Recibido en Tiempo, Siete (07) Cajas 

Engineering CO. L TD. Cerradas 

7 
COBRA Instalaciones y Servicios, 

03:39p.m., 27 de febrero de 2017 
Recibido en Tiempo, Doce (12) cajas 

S.A. cerradas. 

~ ~ ~ ¿tU~ j 
")"'\. 

ro~~ 
~ 

n 
····"· 1 •• • a 



Gerencia General 

Unidad Coordinadora del Programa BID-JICA/ENEE 

Tel.: (504) 2235-2912 

ugp@enee.hn 

SEGUNDO: De conformidad a la IAO 23, No se recibió ninguna notificación de retiro, sustitución o modificación de las 

ofertas, de igual manera se hace constar que no se presentó ninguna oferta fuera de tiempo. 

TERCERO: Se procedió a las cuatro y treinta de la tarde {04:30 p.m.) a realizar la apertura de las ofertas de acuerdo a lo 

indicado en la IAO 24.1; leyéndose lo siguiente: 

PROCESO PRRCH-1-LPI-0-

CUADRO NO.l 

Identificación del Oferente Precios de las Ofertas Leídos en Voz Alta 

Nombre del 
País 

Monto de la 
Moneda(s) 

Descuentos 
Observaciones No. 

Oferente Oferta (Si/No) 

Dólares de los 

1 
Consorcio Equipos 

Honduras $ 11,544,337.33 Estados Unidos de NO Ninguna 
1 ndustria le s-I NG EMA 

América 

Electrificaciones del 
Dólares de los 

2 España $ 14,912,409.78 Estados Unidos de NO Ninguna 
Norte, S.A. 

América 

Consorcio Energía PD- Honduras-
Dólares de los 

3 $ 19,276,865.49 Estados Unidos de NO Ninguna 
REMESA Panamá 

América 

Dólares de los 

4 TSK España $ 13,923,557.22 Estados Unidos de NO Ninguna 

América 

SDV Energía e 
Dólares de los 

5 España $ 18,968,139.97 Estados Unidos de NO Ninguna 
Infraestructura, S.L. 

América 

SUMEC Complete Dólares de los 

6 Equipment & China $ 18,044,809.00 Estados Unidos de NO Ninguna 

Engineering CO. LTD. América 

COBRA Instalaciones y 
Dólares de los 

7 España $ 15,295,990.43 Estados Unidos de NO Ninguna 
Servicios, S.A. 

América 

~ \\ ~~ '· ~1,1 

~ .? 
~ 

,_ 

Página 2 de 4 

' l 



Gerencia General 

Unidad Coordinadora del Programa BIO~JICA/ENEE 

Identificación del Oferente 

No. Nombre del Oferente País 
Presentó 

Garantía (Si/No) 

1 
Consorcio Equipos 

Honduras SI 
lndustr"lales-INGEMA 

2 
Electrificaciones del Norte, 

S.A. 
España SI 

3 
Consorcio Energía 

REMESA 

PO- Honduras-
SI 

Panamá 

4 TSK España SI 

S 
SDV Energía 

Infraestructura, S. L. 

e 
España SI 

SUMEC Complete, 

6 Equipment & Engineering China SI 

CO. LTD. 

7 
COBRA Instalaciones y 

España SI 
Servicios, S.A. 

/ 

PROCESO PRRCH-1-LPI-0-

CUADRO N0.2 

Garantía de Mantenimiento de la Oferta 

Banco 
Número de 

Monto 
Garantía 

Banco FICOHSA 1006224 $ 530,000.00 

Banco Atlántida 10180022690 $ 530,000.00 

BANRURAL 21/2017 $ 530,000.00 

MAPFRE 
1-60248 $ 530,000.00 

HONDURAS 

Banco FICOHSA 1006228 $ 530,000.00 

Banco LAFISE 101610003310 $ 530,000.00 

MAPFRE 
$ 

HONDURAS 
1-60249 530,000.00 

Tel.: (504) ZZ3S·Z91Z 

ugp@enee.hn 

Vigencia 

Desde Hasta 

27/02/17 17/07/17 

16/01/17 17/07/17 

27/02/17 28/08/17 

27/02/17 17/07/17 

27/02/17 10/07/17 

27/02/17 27/07/17 

27/02/17 10/07/17 

Observaciones 

Ninguna 

Ninguna 

Ninguna 

Ninguna 

Ninguna 

Ninguna 

Ninguna 

r;)) 
Página 3 de 4 ~ 



Gerencia General 

Unidad Coordinadora del Programa BID~JICA/ENEE 

Tel.: (504) 2235-2912 

ugp@enee.hn 

CUARTO: Después de realizado el acto de apertura y de la lectura íntegra de ésta acta; estando conforme todos los presentes, se procedió al cierre de éste acto, siendo 

las 5:11 p.m. 

Y para constancia se firma la presente acta en la c·1udad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito central, a los veintisiete (27) días del mes de febrero de 2017. 

Nombre 

Licda. Rosa Anatrella 

Abogada lsabela lsaula 

Licda. Ana E. Cálix 

Lic. Melvin Rodríguez 

lng: Shirley Michelle Rodezno 

Nombre del Oferente 

Consorcio Equipos lndustriales-INGEMA 

Electrificaciones del Norte1 S.A. 

Consorcio Energía PO-REMESA 

TSK 

SDV Energía e Infraestructura, S. L. 

Cargo 

Coordinadora General del 

Programa 81D-JICA/ENEE 

Representante de Asesoría Legal 

de la ENEE 

Especialista de Adquisiciones del 

Programa 81D-JICA/ENEE 

Oficial de Adquisiciones del 

Programa 81D-JICA/ENEE 

Oficial de Adquisiciones del 

Programa 81D-JICA/ENEE 

Nombre del Representante y 

ÁiJ ThttJt Q 

flt1 t:iVL;} D J 

~e.\01\/..V....l 

:5A.MütE'l 

~~~EC Complete Equipment & Engineering CO. 5?}-1/ '2:Hl>('J~I=;4 l 

COBRA Instalaciones y Servicios, S.A. 

\ 
1 

Inicial 

Página 4 de 4 


